Lōsequēter cū dicit. (Nō deficimus r̄.) Describit vslu huius ministerij: qui debet esse circa bona agēda: t hoc q̄stū ad duo. Primo q̄stū ad vitationē malori. Secundo q̄stū ad operationē bonorū ibi. (In manifestatiōe r̄.) Docet aut̄ vitari mala in vslu huius ministerij: t quātūz ad vitas t quantuz ad doctrinam. Sed quantuz ad vitam dupli cter: scilicet quantum ad operationem t quantum ad itētio-

Ad corinthios II.

nem. Nam si quis vitat mala operari et bona intentio perfecte vitat mala. In operatio autem vita malum in aduersitate patienter mala sustinendo: et ideo dicit. Non deficitus per impatienciam. *1 Cor. 6.* Bonum autem facientes non deficitus. *2 Cor. 8.* Quis fortior sit et potest. Utatur etiam in prosperitate temperate viendo eis que prospere succedit. et ideo dicit. Sed abdicamus occulta de decoris. i. amoneamus a nobis que hominem turpem et de decororum faciunt. s. intunda et turpia et etiam occulta non solu manifesta. *1 Cor. 9.* Abicietes oem imundiciam. *Ephes. 5.* Que in occulto ab eis sunt turpe et. In intentio autem vitatur malum vite sicut in intentione recta et quantum ad hoc dicit. Non ambulantes in astutia. i. in astutia et simulatio et hypocrisi: quod faciunt pseudo et aliud precedunt exterius et aliud gerunt iterius in corde. *Job. 36.* Simulatores et callidi puocant iras dei. In doctrina autem vita malum qui verbu domini debito modo ponitur: et quantum ad hoc dicit. Non adulterates verbum. Quod duplamente exponitur: ut p. supra. Et primo non permiscentes doctrine Christi falsam doctrinam quod faciebat pseudo: dicentes legalia debere servari cum euangelio. Secundum non predicantes propter lucrum vel gloriam propriam. Et isto p. primus est lupus. Secundus mercenarius. Tertius qui vera predicat et propter gloriam dei est pastor. *Unus Augu.* Pastor est amadus: lupus vitandus: tertius mercenarius ad tempus tolerandus. Tertius quod non sufficit ad perfectam iusticiam solu vitare mala: sed regitur operatio bona. id cōsequenter subiungit de operatio bonorum in ipso ysu huius ministerium. Et ponit triplex bonum quod facit contra triplex malum. Primum bonum est contra malum doctrine. Secundus contra malum operatiois. Tertiū contra malum intentionis. Contra malum doctrine quod debet vitari facit bonum manifeste veritatis. Et quantum ad hoc dicit. In manifestatione veritatis. Q. d. non deficitus: sed vitantes mala: ambulamus et perficiemus in manifestatio veritatis. i. veritate puram manifestamus. *Io. 19.* Ad hoc natus sumus ut testimo niū perhibeā veritati. *Ecc. 24.* Qui elucidat me vitam eternam habebut. Contra malum operatiois faciunt bona opera et quantum ad hoc dicunt. comedentes nos et. Et hoc non facimus dicendo de vobis bona quod non defacili credimus ei quod seipsum comedat: sed operando bona: quod talia opera facimus ut ex ipsis operibus reddamus nosmetipos comedabiles ad oem conscientiam hominum. *P. Pe. 2.* Conuersationem vestram iter getes et. Contra malum intentionis facinus bonum reddendo nos comedabiles non solu ad oem conscientiam hominum: sed et coram deo qui iutetur corda. *Isra. 10.* Non enim qui seipsum comedat ille probatus est et. *Roma. 12.* Proridet bona non solu coram et. Et secundus Augustinus in *Hilo.* Apostolus implet in hoc mandatum domini. *Mat. 5.* Sic luceat et. Itē 6. Attende ne iusticiam et. Primū in hoc quod dicit. comedentes nos et. Secundus vero in hoc quod dicit. *Cor. 10.* Non enim qui in manifesto et. Uel potius totum hoc magis sum continuationem littere legi sic: ut dicatur. Ideo habentes hanc ministracionem: iuxta quod et. Non deficitus supple a bene operando sed abdicamus et. Et iterum non deficitus in manifestatione veritatis seruato tamē eodem modo exponendi sicut in prima lectura.

Lectio.

Nec si etiam opertum est euangelium nostrum in his qui pereunt est opertum in quibus deus huius seculi excecauit mentes ifidelium: ut non fulgeat illuminatio euangeli gloria christi qui est imago dei. Non enim nosmetipos predicamus: sed iesum christum dominum nostrum. Nos autem seruos vestros per iesum: quoniam deus qui di-

xit de tenebris lucez splendescere: ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientie claritatis dei in facie christi iesu.

Chic cōsequenter apl. r̄det cuiusdam tacite oboni. Posset in dici sibi ab aliquo tu dicis quod non deficitus in manifestatio virtutis Christi: sed non videt quod multi dicunt tibi. Hunc ergo quod non videt. Et circa haec duo facit. Primo enim r̄det quod non predicte. Secundo excludit quod dubium quod videt ex r̄fissione sua sequi ibi. (Non enim nosmetipos et.) Circa primū tria facit. Primo ostendit quod occultat vitas Christi. Secundo occultatiois causa assignat ibi. (In quibus deus huius seculi.) Tertio ostendit quod hoc non est exceptum virtutis euangeli ut occultetur ibi. Ut non fulgeat et. Dic ergo. Dixi quod non deficitus in manifestacione: sed si euangeliū nō: quod. I. nos predicamus est optū. I. occultū: non est optū oībus sed illis tamen quod pereunt. I. probando impedimentū ne eis manifestetur. *2 Cor. 1.* Clericū crucis pereuntibus stultitia est et. Lā ergo huius occultatiois est non exceptum euangeli: sed propter eos culpā et maliciā. Et haec quod subdit. In quibus deus huius seculi et. Et haec pote exponi tribus modis. Primo modo sic. Deus huius seculi. I. deus qui est deus huius seculi et omnes regnū creatione et nā. iuxta illud. *ps.* Deus est terra et plenitudo eius. Excecauit mētes ifidelium non inducendo maliciā sed merito: immo de merito procedentiū p̄cepto subtrahendo gloriam. *Esa. 6.* Exceca cor p̄cepto huius et. Unus p̄cedētia petrā illuminat. Cuz dicit. Ifidelium quod ifidelitas eoz fuerit causa huius execrationis. Secundum modo sic. Deus huius seculi. I. dyabolus qui deus huius seculi. I. seculariter viventium non creationē sed imitationē quod secularis eū imitatur. *Sap. 2.* Imitatur eū qui sunt et. Et haec execeat suggerendo trahendo et inclinando ad peccata. Et sic quod iam sunt in peccatis opīuntur in tenebris p̄cepto ne videantur. *Eph. 4.* Tenebris obscuratū habentes itellin et. Tertius modo sic. Deus haec rōne ultimi finis et supplementum desideriorum totius creature. Unde quicquid aliquis sibi pro fine ultimo constituit in quo eius desiderium quiescit potest dici deus ille. Unde cuz habes pro fine delicias tunc delitiae dicuntur deus tuus. Similiter etiam si voluptates carnis vel honores. Et tunc expōitur sic. Deus huius seculi. I. illud quod homines seculariter viventes sibi pro fine constituant: utputa voluptates vel diuinities et hō. Et hic deus excecat metes inq̄stum impedit ne homines lumen gratiae hic et glorie in futuro videre possint. *ps.* Supercedeit ignis. Secundum p̄scētie ut non videret solez. Sic ergo execratio ifidelium non est exceptum euangeli: sed ex culpa ifidelium. Et ideo subdit. Ut non fulgeat et. Ubi sciēdū est quod deus pater est fons totius luminis. *Jo. 3.* Deus lux est et tenebre in eo et. Ex hoc autem fontanoso lumine deriuat imago huius luminis. I. filius ybū dei. *De. 3.* Qui cuz sit splendor et. Dic ergo splendor glorie imago fontanosi lucis carnē nostram accepit et multa gloriola et diuina in hoc modo opera fecit. Declaratione igitur huius lucis est euangeliū unde et euangeliū dicitur noticia claritatis Christi que quidē noticia virtutē habet illuminatiū. *Sap. 6.* Clara est et quod nūc marcescit sapientia et. Et quidē quantum est de se in oībus refulget et omnes illuminat: sed illi qui prebēt impedimentū non illuminantur. Et hoc est quod dicit. Non excecauit mētes ifidelium: ut s. non effulgeat in eis. I. in metibus ifidelium licet in se effulgens sit illuminatio euangeli illuminatis quod quidē est illuminans quod est gloria Christi. I. claritas. *Jo. 3.* Videlimus gloriaz et. Que quidē gloria prouenit christo ex quo est imago dei. *Col. 1.* Qui est imago inuisibilis dei. Nota sum Hilo. Quod christus perfectissima imago dei est. Nam ad hoc quod aliquid perfecte sit imago alicuius tria requiriuntur: et hec tria perfecte sunt in Christo. Primum est similitudo. Secundus est origo. Tertius est perfecta equalitas. Si enī inter imagines et cum cuius

Est imago esset dissimilitudo et vnu nō owaretur ex alio: si similis etiā si nō sit equalitas perfecta que est sicut eadē nām nō esset ibi perfecta rō imaginis. Nā similitudo regis in denario nō perfecte dicit imago regis: qz deest ibi equalitas sicut eandē nām: sed similitudo regis in filio dicit perfecta imago regis: qz sunt ibi illa tria q̄ dicta sunt. Lū ḡ ista tria sunt in xpo filio dei: qz s. similis patri orit a patre. et equalis est patri maxime et perfecte dicit imago dei.

Losequenter cuz dicit. (Nō enī nos in eis possumus r̄c.) Remo uet apostolus qdā dubius. Posset n. aliquis cōtra predi cta dicere apostolo. Supra dixisti euāgeliū vrm esse operum modo dicens euāgeliū xp̄i illuminare. si ergo detur q̄ euāgeliū xp̄i sit illuminans nō pōt hic sequi q̄ opertum sit euāgeliū vrm. Et iō ad hoc remouendū duo facit. Primo ostēdit q̄ id est euāgeliū suu et xp̄i. Scđo ostēdit vñ sit q̄ euāgeliū suu sit illuminatū ibi. Qm̄ deus q̄ dicit r̄c. Dicit ḡ pmo. Dico q̄ manifestatio claritatis xp̄i est euāgeliū xp̄i et nfm. Nrm qdē tanq̄ per nos pdicatur: xp̄i vñ tanq̄ in ipso euāgelio pdicatur. Et hoc est q̄ nō pdicamus nos metipos. i. nō cōmēdamus nos: nec ad nos. i. ad laudē vel lucrum nfm cōuertimus predicationē nfm: sed ad xp̄m totū referimus et laudez eius. p̄ Lor. pmo. Nos autē pdicamus xp̄m r̄c. ps. Ut annūciē omnes predicationes tuas nō meas in portis r̄c. Sed iesuſ dñi nfm: nos autē seruos vestros per iesuſ. Quasi. d. Iesuſ pdicamus vt dñi: nos autē tem vt seruos. Et huius rō est: qz p̄ncipaliter querimus laudez xp̄i et nō nostrā. Nā seruus est q̄ est ppter vtilitatē domini. Et ide est q̄ mister ecclie qui nō querit honorē dei: et vtilitatē subditoz nō d̄f verus rector: s̄z tyranus. Nam q̄cūq; bñ regit d̄z eē sicut fuius querēs honorē et vtilitatē subditoz. Hen. z. Maior seruiet minori. p̄ Lor. 9°. Cum essem liber: oīum vrm me seruuz feci.

Losequenter cuz dicit. (Quoniā deus qui dixit r̄c.) Ostēdit vñ euāgeliū suu bz v̄tutē illuminatiā. Ubi nota ordine pcedēdi seruatū ab apostolo qui talis ē. Nos aliqui. s. anteq̄ cōuersi essemus ad xp̄m eramus tenebrosi sicut et vos et alii in quibus nō fulget claritas glie xp̄i. Nūc vero postq̄ xp̄s vocauit nos per gratiā suā ad se tenebre iste remote sunt a nobis et iā fulget in nobis v̄tus glie claritatis xp̄i: et in tñ refulget in nobis q̄ nō solū illuminatur ad hoc q̄ videre possumus: s̄z etiaz q̄ alios illuminemus. Ex spūali ḡ gratia et abundāti refulgētia claritatis glie xp̄i in nos bz euāgeliū nostrū v̄tutē illuminatiā. Et hoc est qd̄ dicit. Dico q̄ ideo illuminat euāgeliū nostrū qm̄ deus qui dixit. i. precepto solo fecit luce splēdescere quod fuit in separatiō elemētoz: qm̄ chaos tenebrosuz illuminauit per lucē quā fecit. Hen. pmo. Dixit fiat lux r̄c. Ecc. z. 4. Ego feci vt in celis oriret lux r̄c. Iste inq̄ de⁹ illuxit in cordib⁹. i. in mētibus n̄ris p̄us tenebrosis pabsentiā luminis gracie et obscuritatē pcti. Luce pmo. Illuminare bis q̄ in tenebris r̄c. Illuxit inq̄ nō solū vt nos illuminaremur: s̄z ad il luminiatiōez. i. vt et alios illuminemus. Eph. 3. Mibi oīuz scōp mimo data est r̄c. Matt. 5°. Ulos estis lux r̄c. Ad illuminationē dico sciētie. i. vt faciamus alios scire. Dico claritatis dei. i. clare dīne visionis. In facie iesu xp̄i glo. i. per iesu xp̄m q̄ est facies p̄ris: q̄ sine ipso nō cognoscit pater: s̄z melius d̄f sic. Ad illuminatiōez scē claritatis dei q̄ qd̄z claritas fulget in facie xp̄i iesu. i. vt q̄ ipsaz gliaz et claritātē cognoscat xp̄s iesus. Q. d. in summa ad hoc de⁹ illuxit nobis ad illuminatiōez: vt ex bz iesu xp̄s cognoscat et predice tur gentibus.

Lectio.**III.**

Habemus autem thesaurū istum in vasis fictilibus. vt sublimitas sit virtutis dei et nō ex nobis. In oībus tribulatiō-

nez patimur: sed nō angustiamur. Aporiamur sed nō destituimur. Persecutiōez patimur: sed nō derelinquimur. Humiliamur: sed nō cōfundi dimur. Heycimur: sed nō perimus. Semper mortificatiōez iesu christi in corpore nostro cōsiderentes: vt et vita iesu manifestetur in cordibus nostris.

Supra tractauit de vsl ministerij noui testamēti q̄tuſ ad bona agēda: hic cōsequenter tractat de vsl eius q̄tuſ ad toleratiā maloz. Et circa hoc duo facit. Primo enī ostēdit toleratiā maloz que patiebantur. Scđo vñ hoc manifestat ibi. (Sēper enī nos q̄ viuimus r̄c.) Circa p̄nū tria facit. Primo ponit causaz: q̄re tribulatiōibus exponātur a deo. Scđo ostēdit q̄ in istis tribulationibus patiēter se habeat ibi. (In oībus tribulatiōez patimur r̄c.) Tertio vero rōnez huius patiētie assignat ibi. (Sēper mortificatiōez iesu r̄c.) Dic ergo. Deus illuminat mētibus nostris ad illuminationē alioz: que quidez lux est maxim⁹ thesaurus. Sap. 7. Infinitus enī thesaurus r̄c. Elsa. 33. Diuitie salutis sapia r̄c. Istuz autē maximū thesaurū nō habemus in precioso loco: sed in re vili et fictili: et rō huius est: vt. s. deo efficiacia eius tribuatur. Et hoc est quod dicit. Habemus thesaurū istuz. i. luce illā quia alios illuminamus in vasis fictilibus. i. in corpore fragili et vili. ps. Ipse cognouit signētū nrm. Jere. 18. Sicut lutuz in manu figuli sic et in manu r̄c. Elsa. 64. Et nūc dñe pater noster es tu: nos vero lutuz. Jo habemus i vasis fictilib⁹ vt sublimitas istius lucis sit virtutis dei. i. deo attribuat et nō ex nobis credat esse. Nā si essemus diuites: si potētes: si nobiles s̄z carnē: quicq; magnū faceremus nō deo: s̄z nobis p̄sis attribueret. Nūc vero q̄ pauperes et cōtéptibiles sumus bz sublimitas deo et nō nobis attribuit. Et iō vult nos deus cōtéptui haberet et tribulatiōib⁹ exponi. Deut. 32. Ne diceret manus n̄ra ex celsa r̄c. Et p̄ Lor. p. Ut nō glorietur oīs caro r̄c. Sap. 12°. Misisti antecēstros ne diceret r̄c.

Losequenter cuz dicit. (In omnib⁹ tribulatiōibus r̄c.) Ostēdit eoz patiētiaz in his que patiuntur. Et circa hoc duo facit. Primo ostēdit mala que patiuntur in generali. Scđo enumerat ea in speciali ibi. (Aporiamur r̄c.) Dicit ḡ. Uere habemus huc thesaurum in vasis fictilibus: qz in oībus tribulatiōez patimur. q̄si dicat. Nullus modus tribulādi deest nobis. Act. 14°. Per multas tribulatiōes r̄c. Nec mirū: qz vt dñ Luc. vlt. Oportuit xp̄m pati: et sic ita re r̄c. Et licet sic tribulemur: nō tñ angustiamur. Et loquitur ad similitudinē viatoris q̄ nō p̄z ei via q̄ exeat de aliq̄ arto loco angustia. Q. d. Noīes q̄ solū in mūdo cōfidunt angustianē si vndiq̄ a mūdo tribulantur: qz nō p̄z eis via remedy cuz nō speret nisi de mūdo. S̄z nos licet tribulāmur in mūdo: qz tñ cōfidim⁹ deo et speramus in xpo ps nobis via euāsionis et auxiliū a deo. et iō nō angustiamur.